
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Центральной комиссии Республики Беларусь  

по выборам и проведению республиканских референдумов  

10 сентября 2015 г. № 58 

Об установлении количества избирателей 
по Республике Беларусь, поставивших 
подписи в поддержку предложения 
о выдвижении кандидатов в Президенты 
Республики Беларусь  

Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов на основании протоколов 

областных, Минской городской комиссий по выборам Президента 

Республики Беларусь об установлении количества избирателей, 

поставивших подписи в поддержку предложения о выдвижении 

кандидатами в Президенты Республики Беларусь Гайдукевича С.В., 

Короткевич Т.Н., Лукашенко А.Г., Терещенко В.И., Улаховича Н.Д.,  

в соответствии со статьей 33 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что количество избирателей по Республике Беларусь, 

поставивших подписи в поддержку предложения о выдвижении 

кандидатом в Президенты Республики Беларусь Гайдукевича Сергея 

Васильевича, составляет 139 877, Короткевич Татьяны Николаевны –
105 278, Лукашенко Александра Григорьевича – 1 753 380, Терещенко 

Виктора Ивановича – 6 699, Улаховича Николая Дмитриевича – 149 819. 

2. Принять к сведению информацию о том, что членами 

инициативной группы по выдвижению кандидатом в Президенты 

Республики Беларусь Романовской Ж.Н. в территориальные комиссии в 

целом по республике сдано 789 подписей избирателей, членами 

инициативной группы по выдвижению кандидатом в Президенты 

Республики Беларусь Калякина С.И. – 48 подписей избирателей.  

3. Признать, что необходимое для регистрации кандидатом в 

Президенты Республики Беларусь количество достоверных подписей 

избирателей (не менее 100 000) представлено в отношении 

Гайдукевича С.В., Короткевич Т.Н., Лукашенко А.Г. и Улаховича Н.Д. 



2 

 

4. Отметить, что в районные, городские, районные в городах 

комиссии по выборам Президента Республики Беларусь не сданы в 

установленном порядке подписные листы с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидатом в Президенты 

Республики Беларусь Лебедько А.В. 

  

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


